
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DEL 19 APRILE 2013 

   

Numero Data  

33. 19.04.13 

“URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL SIFONE DI 
IMMISSIONE NEL FOSSO CAIONI IN COMUNE 

DI PONTE BUGGIANESE” –                               
C.U.P. H79H12000270003 – CIG Z7606D3584 - 

APPROVAZIONE SUBAPPALTO 

34. 19.04.13 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER 
L’ANNO 2012 SUI CORSI D’ACQUA DEL COMUNE 

DI VILLA BASILICA” - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

ATTI DI COLLAUDO  

35. 19.04.13 

 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FOSSO 
PESCIAMORTA” - C.U.P. H39H10001080007 E 

C.I.G. 3885091E80 - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

ATTI DI COLLAUDO  

36. 19.4.13 

“RIFACIMENTO DI UN PONTICELLO IN VIA 

DELLE RAVE IN COMUNE DI MONSUMMANO 

TERME (PT)” - C.I.G. 075639768B - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E ATTI DI COLLAUDO  

37. 19.04.13 

SOMMA URGENZA FIUME PESCIA DI PESCIA A 

VALLE DELLA LINEA FERROVIARIA NEL 
COMUNE DI PESCIA A SEGUITO DELL’EVENTO 

ALLUVIONALE DEL 18.03.2013 – RIPRISTINO 

DELLA BANCHINA IN DESTRA IDRAULICA E DEL 
RIVESTIMENTO DI PROTEZIONE –

APPROVAZIONE PERIZIA GIUSTIFICATIVA-  

38. 19.04.13 

SOMMA URGENZA “FOSSO AGNESE – 

RIPRISTINO DELL’ALVEO DI SCORRIMENTO 

OCCLUSO DA MATERIALE FRANATO DAL 

VERSANTE IN SINISTRA IDRAULICA – COMUNE 

DI LARCIANO” –APPROVAZIONE PERIZIA 

GIUSTIFICATIVA -  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 33 del 19 APRILE 2013 
 

“URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL SIFONE DI IMMISSIONE NEL 

FOSSO CAIONI IN COMUNE DI PONTE BUGGIANESE”  –                               

C.U.P. H79H12000270003 – CIG Z7606D3584 
APPROVAZIONE SUBAPPALTO 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO: 

1. CHE con Decreto n. 114 del 19/10/2012 il Commissario 
Straordinario ha approvato il progetto di “Urgenza per il ripristino 
del sifone di immissione nel fosso Caioni in Comune di Ponte 
Buggianese” - Codice C.U.P. H79H12000270003 – CIG Z7606D3584 
per l’importo complessivo di € 22.500,00; 

2. CHE con Atto di Cottimo in data 25.02.2013 repertorio 784 
registrato a Pescia il 26.02.2013 n. 724 serie 3, i lavori di cui 
trattasi sono stati affidati all’impresa “AZ IDROVIE SRL” con sede in 
Pieve a Nievole (PT) - Via Marconi,249/a - PI 01367020474, per 
l’importo contrattuale di € 17.894,00 oltre IVA; 

3. CHE con nota ns. prot. n. 3767 del 01/03/2013 l’impresa “AZ 
IDROVIE SRL” ha richiesto di voler subappaltare parte dei lavori 
all’impresa “PU.LA.S SAS” con sede in Tamai di Brugnera (PN) Via 
Broch n°52 – P.I. 00431850932 per l’importo presunto di € 
3.500,00 non superiore al 20% dell’importo contrattuale; 

 

VISTA la richiesta di subappalto a favore dell’impresa “PU.LA.S SAS”;  
 
CONSIDERATO: 

- CHE l’importo complessivo del subappalto di cui trattasi rispetta i 
limiti previsti per legge; 

- CHE l’impresa “PU.LA.S SAS” risulta in regola con gli adempimenti 
assicurativi e previdenziali come da DURC C.I.P. n°20120730393795 
rilasciato dall’INAIL di Pordenone in data 13/03/2013 prot. 
23381608; 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 aprile 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
AUTORIZZARE il subappalto in favore dell’impresa “PU.LA.S SAS” con 
sede in Tamai di Brugnera (PN) Via Broch n°52 – P.I. 00431850932 per 
l’importo complessivo presunto di € 3.500,00;  
 
RICHIAMARE la Direzione Lavori ed il Coordinatore per la Sicurezza ad 
effettuare attenta vigilanza sui lavori. 
 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 34 del 19 APRILE 2013 
 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ANNO 2012 SUI 

CORSI D’ACQUA DEL COMUNE DI VILLA BASILICA” 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

E ATTI DI COLLAUDO  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 

1. CHE con decreto n°25 del 01/03/2012 il Commissario straordinario ha 
approvato il progetto esecutivo ‘Interventi Idraulico Forestali per l’anno 
2012 sui corsi d’acqua del Comune di Villa Basilica’ per l’importo 
complessivo di € 50.000,00; 

2. CHE il progetto è finanziato con fondi interni;  
3. CHE con scrittura privata in data 29/05/2012, n. prot. 

5708/IX/002/001 in data 30/05/2012, i lavori di cui trattasi sono stati 
affidati all’impresa “Centro Legno Ambiente”, con sede in Castelnuovo 
Garfagnana, via E. Fermi n. 29 – C.F. 00522050467; 

4. CHE l’importo contrattuale è pari ad € 41.265,60 IVA esclusa; 
5. CHE i lavori sono terminati e regolarmente contabilizzati; 
 
CONSIDERATO che in data 11/03/2013 il direttore dei lavori Agrotecnico 
Valerio Fontana ha redatto il conto finale dei lavori dal quale si evince che 
l’importo dei lavori contabilizzato ammonta ad € 41.241,68 al netto di 
IVA; 
 
VISTI gli atti di collaudo ed il certificato di regolare esecuzione, a firma del 
direttore dei lavori Agrotecnico Valerio Fontana, dal quale risulta che 
all’impresa deve essere corrisposto un saldo di € 249,51 (di cui € 206,21 
per lavori ed € 43,30 per IVA); 
 
CONSIDERATO che l’impresa “Centro Legno Ambiente”  risulta in regola 
con gli adempimenti verso gli istituiti assicurativi e previdenziali, come da 
DURC rilasciato dall’ INPS di Lucca in data 27/12/2012 prot. 
INPS.4300.27/12/2012.0129483 ; 
 
VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa in 
premessa; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica- 
Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione delle L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 aprile 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
APPROVARE lo Stato finale dei lavori relativi all’intervento ‘Interventi 
Idraulico Forestali per l’anno 2012 sui corsi d’acqua del Comune di Villa 
Basilica’ per l’importo contabilizzato di  € 41.241,68 al netto di IVA; 
 
APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento “Interventi Idraulico Forestali per l’anno 2012 sui corsi 
d’acqua del Comune di Villa Basilica”, dal quale si evince che il credito a 
favore dell’impresa esecutrice ammonta a complessivi € 249,51 (di cui € 
206,21 per lavori ed € 43,30 per IVA); 
 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore all’impresa 
“Centro Legno Ambiente”, con sede in Castelnuovo Garfagnana, via E. 
Fermi n. 29 – C.F. 00522050467, dell’importo di € 249,51 a saldo di ogni 
suo avere; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto e pari ad € 249,51 (di cui 
€ 206,21 per lavori ed € 43,30 per IVA) al capitolo 240/R impegno 
12/50138 del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
LIQUIDARE all’impresa “Centro Legno Ambiente” l’importo dovuto sul 
conto corrente dedicato comunicato con nota del 21/11/2012 (ns. prot. n° 
8968/VII/003/002 del 21/11/2012).  

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 35 del 19 APRILE 2013 
 

 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FOSSO PESCIAMORTA” 

C.U.P. H39H10001080007 e C.I.G. 3885091E80 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  
E ATTI DI COLLAUDO  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO: 

1. CHE con Decreto n. 11 del 31/01/2012 il Commissario Straordinario 
ha approvato il progetto esecutivo “Manutenzione straordinaria del 
Fosso Pesciamorta” per l’importo complessivo di € 115.000,00; 

2. CHE il progetto è finanziato con fondi a carico del Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio e della Regione Toscana (Decreto 
n°6276 del 22/12/2010) che transitano dal bilancio della Provincia di 
Pistoia; 

3. CHE con contratto d’Appalto in data 28/03/2012 rep. n° 777 reg. a 
Pescia il 27/03/2012 al n°1207 serie 3, i lavori di cui trattasi sono 
stati affidati all’impresa “IMPRESA GIOVANNETTI Snc” con sede in 
Serravalle Pistoiese (PT) - Via Forra di Castelnuovo, 8 - PI 
01661210474; 

4. CHE l’importo contrattuale, a fronte del ribasso offerto del 10,80%, è 
pari ad € 80.508,46 IVA esclusa; 

5. CHE i lavori sono terminati e regolarmente contabilizzati; 
 
CONSIDERATO che in data 07/01/2013 il direttore dei lavori Geom. Marco 
Cortopassi ha redatto il conto finale dei lavori dal quale si evince che 
l’importo dei lavori contabilizzato ammonta ad € 84.470,47 al netto di 
IVA; 
 
VISTI gli atti di collaudo ed il certificato di regolare esecuzione, a firma del 
direttore dei lavori  Geom. Marco Cortopassi, dal quale risulta che 
all’impresa deve essere corrisposto un saldo di € 511,04 (di cui € 422,35 
per lavori ed € 88,69 per IVA); 
 
CONSIDERATO che l’impresa “IMPRESA GIOVANNETTI Snc” con sede in 
Serravalle Pistoiese (PT) - Via Forra di Castelnuovo,8 - PI 01661210474 
risulta in regola con gli adempimenti verso gli istituiti assicurativi e 
previdenziali, come da DURC, CIP 220120358292554 rilasciato dalla Cassa 
Edile di Pistoia 14/03/2013 prot.23128903; 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTE le tabelle sotto riportate dalle quali si evince la spesa ammissibile a 
contributo pari ad € 108.204,90 e la ripartizione della spesa tra i soggetti 
finanziatori:  
 

Importo lavori (come da conto finale) € 84.470,47 

IVA (21%) € 17.738,80 

Spesa tecniche € 1.794,03 

Relazione geologica  € 2.080,00 

Rilievo Topografico € 2.121,60 

Spesa ammissibile a contributo  € 108.204,90 

 

REGIONE TOSCANA  

Quota di partecipazione 85% € 91.974,17 

Acconti in corso d’opera   € 0,00 

Saldo a credito del Consorzio € 91.974,17 

Quota Consorzio (15%) € 16.230,73  

  

TOTALE  € 108.204,90 

 
VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva delle imprese in 
premessa C.I.P. 20120358292554 prot. n°22496138 e n°22496237; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica- 
Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione delle L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 aprile 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

APPROVARE lo Stato finale dei lavori relativi all’intervento “Manutenzione 
straordinaria del Fosso Pesciamorta”  per l’importo contabilizzato di  € 
84.470,47 al netto di IVA; 
 
APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento “Manutenzione straordinaria del Fosso Pesciamorta”, dal 
quale si evince che il credito a favore dell’impresa esecutrice ammonta a 
complessivi € 511,04 (di cui € 422,35 per lavori ed € 88,69 per IVA); 
 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore all’impresa 
“IMPRESA GIOVANNETTI Snc” con sede in Serravalle Pistoiese (PT) - Via 
Forra di Castelnuovo,8 - PI 01661210474, dell’importo di € 511,04 a 
saldo di ogni suo avere; 
 
DARE ATTO che il Consorzio non ha ricevuto acconti in corso d’opera e che 
la ripartizione della spesa tra gli enti finanziatori è riportata in narrativa e 
riassunta come di seguito:  
 

Spesa ammissibile a contributo  € 108.204,90 

Quota Regione Toscana € 91.974,17 

Totale acconti ricevuti  € 0,00 

Quota Consorzio            € 16.230,73 

TOTALE a credito del Consorzio  € 91.974,17 

 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto e pari ad € 511,04 (di cui 
€ 422,35 per lavori ed € 88,69 per IVA) ai capitoli 450/R (residuo 
12/50058) e 241/R (residuo 11/50508) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
IMPUTARE l’entrata derivante dal presente atto, pari ad € 91.974,17 al 
capitolo 100/R (residuo 12/50017) del bilancio dell’esercizio in corso;  
 
LIQUIDARE all’impresa “IMPRESA GIOVANNETTI Snc” con sede in 
Serravalle Pistoiese (PT) - Via Forra di Castelnuovo,8 - PI 01661210474 
l’importo dovuto sul conto corrente dedicato comunicato con nota del 
01/02/2013 (ns. prot. n. 2313/VII/003/002 del 01/02/2013); 
 
INVIARE copia del presente atto alla Provincia di Pistoia per l’erogazione 
del saldo a credito del Consorzio, per l’opera di cui trattasi.  

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 36 del 19 APRILE 2013 
 

“RIFACIMENTO DI UN PONTICELLO IN VIA DELLE RAVE IN 

COMUNE DI MONSUMMANO TERME (PT)” 

C.I.G. 075639768B 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

E ATTI DI COLLAUDO  
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO: 

1. CHE in data 09/12/2009 il Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio e il Comune di Monsummano Terme hanno firmato un 
protocollo d’intesa per l’esecuzione di verifiche idrauliche a supporto 
degli strumenti di pianificazione e per la realizzazione di opere a 
servizio del reticolo idraulico; 

2. CHE nel protocollo d’intesa il Comune di Monsummano Terme affida 
al Consorzio la redazione del progetto per demolizione e la 
ricostruzione del ponte di Via delle Rave sul Rio Gerbi provvedendo al 
cofinanziamento dello stesso; 

3. CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n°55 del 
28/12/2010 è stato approvato il progetto esecutivo “Rifacimento di 
un ponticello in Via delle Rave in comune di Monsummano Terme 
(PT)” per l’importo complessivo di € 70.000,00, di cui € 50.000,00 a 
carico del Comune di Monsummano Terme ed € 20.000,00 a carico 
del Consorzio; 

4. CHE a seguito di gara d’appalto, i lavori sono stati affidati all’impresa 
Centro Legno Ambiente soc. coop. a r.l. con sede in Castelnuovo 
Garfagnana (LU) Via Fermi n°29 e C.F. 00522050467 con contratto 
d’appalto in data 06/07/2011 rep. 58.597 registrato a Pescia il 
15/07/2011 al n°2180 serie 1T; 

5. CHE l’importo contrattuale, a fronte del ribasso offerto del 12,63%, è 
pari ad € 45.785,12 IVA esclusa; 

6. CHE i lavori sono terminati e regolarmente contabilizzati; 
  
CONSIDERATO che in data 16/12/2011 il direttore dei lavori Dott. Ing. 
Lorenzo Galardini ha redatto il conto finale dei lavori dal quale si evince 
che l’importo dei lavori contabilizzato ammonta ad € 45,460,28 al netto 
di IVA; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTI gli atti di collaudo ed il certificato di regolare esecuzione, a firma del 
direttore dei lavori  Dott. Ing. Lorenzo Galardini, dal quale risulta che 
all’impresa deve essere corrisposto un saldo di € 275,03 (di cui € 227,30 
per lavori ed € 47,73 per IVA); 
 
CONSIDERATO che l’impresa “Centro Legno Ambiente soc. coop. a r.l.” 
risulta in regola con gli adempimenti verso gli istituiti assicurativi e 
previdenziali, come da DURC CIP 20110005284470 rilasciato dalla Cassa 
Edile di Pistoia in data 25/02/2013 prot. 23138610. 
 

VISTA la tabella sotto riportata dalla quale si evince la spesa ammissibile a 
contributo pari ad € 58.599,06 ed il credito del Consorzio nei confronti 
del Comune di Monsummano Terme:  
 
 

Importo lavori (come da conto finale) € 45.460,28 

IVA (21%) € 9.546,66 

Spese tecniche   € 776,92 

Collaudo statico  € 856,80 

Relazione geologico-geotecnica € 1.958,40 

Spesa ammissibile a contributo  € 58.599,06 

di cui a carico del Comune di Monsummano Terme 
(71,43%) 

€ 41.857,31 

di cui a carico del Consorzio (28.57%) € 16.741,75 
  

Acconti corrisposti in corso d’opera € 0,00 

Saldo a credito del Consorzio € 41.857,31 

 
 

VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa in 
premessa; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica- 
Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione delle L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 aprile 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
APPROVARE lo Stato finale dei lavori relativi all’intervento “Rifacimento di 
un ponticello in Via delle Rave in comune di Monsummano Terme (PT)”  
per l’importo contabilizzato di  € 45.460,28 al netto di IVA; 
 
APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento “Rifacimento di un ponticello in Via delle Rave in comune di 
Monsummano Terme (PT)”, dal quale si evince che il credito a favore 
dell’impresa esecutrice ammonta a complessivi € 275,03 (di cui € 227,30 
per lavori ed € 47,73 per IVA); 
 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore all’impresa 
Centro Legno Ambiente soc. coop. a r.l. con sede in Castelnuovo 
Garfagnana (LU) Via Fermi n°29 e C.F. 00522050467, dell’importo di € € 
275,03 a saldo di ogni suo avere; 
 
DARE ATTO che il Consorzio non ha ricevuto acconti in corso d’opera e che 
la spesa ammissibile e contributo è riportata in narrativa e riassunta come 
di seguito:  

 

Importo lavori (come da conto finale) € 45.460,28 

IVA (21%) € 9.546,66 

Spese tecniche   € 776,92 

Collaudo statico  € 856,80 

Relazione geologico-geotecnica € 1.958,40 

Spesa ammissibile a contributo  € 58.599,06 

di cui a carico del Comune di Monsummano Terme 
(71,43%) 

€ 41.857,31 

di cui a carico del Consorzio (28.57%) € 16.741,75 
  

Acconti corrisposti in corso d’opera € 0,00 

Saldo a credito del Consorzio € 41.857,31 

 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto e pari ad € 275,03 (di cui 
€ 227,30 per lavori ed € 47,73 per IVA) ai capitoli 450/R (residuo 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

10/50500) e 453/R (residuo 10/50087/2) del bilancio dell’esercizio in 
corso; 
 
IMPUTARE l’entrata derivante dal presente atto, pari ad € 41.857,31 al 
capitolo 100/R (residui 10/50037 e 10/50099) del bilancio dell’esercizio in 
corso;  
 
LIQUIDARE all’impresa Centro Legno Ambiente soc. coop. a r.l. 
l’importo dovuto sul conto corrente dedicato comunicato con nota del 
21/11/2012 (ns. prot. n°8968 del 21/11/2012);  
 
INVIARE copia del presente atto al Comune di Monsummano Terme per 
l’erogazione del saldo a credito del Consorzio, per l’opera di cui trattasi.  

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 37 del 19 APRILE 2013 
 

SOMMA URGENZA FIUME PESCIA DI PESCIA A VALLE DELLA LINEA 

FERROVIARIA NEL COMUNE DI PESCIA A SEGUITO DELL’EVENTO 

ALLUVIONALE DEL 18.03.2013 – RIPRISTINO DELLA BANCHINA IN 
DESTRA IDRAULICA E DEL RIVESTIMENTO DI PROTEZIONE 

–APPROVAZIONE PERIZIA GIUSTIFICATIVA-  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- CHE in data 26.03.2013 è stato redatto un verbale di somma 

urgenza per  un dissesto dell’arginatura del Fiume Pescia di Pescia 
nei pressi di via di Campolasso con interessamento del 
camminamento pedonale, a firma dei tecnici del Consorzio Ing. 
Caterina Turchi e Geom. Marco Cortopassi per l’importo complessivo 
stimato di € 25.000,00; 

- CHE il suddetto verbale è stato inviato alla Provincia di Pistoia per 
l’autorizzazione a procedere con i lavori e che in data 26.03.2013 il 
dirigente del Dipartimento Ambiente e Difesa del Suolo della 
Provincia di Pistoia Ing. Delfo Valori ha autorizzato i lavori di somma 
urgenza per l’importo di € 25.000,00 con nota di prot. n. 
4998/VIII/002; 

- CHE il Consorzio ha predisposto il “Regolamento per l’attuazione del 
sistema di sorveglianza, vigilanza e pronto intervento in caso di 
condizioni meteorologiche avverse, nonché per la realizzazione di 
opere di urgenza e somma urgenza nel comprensorio consortile” nel 
quale il comprensorio risulta suddiviso in zone di intervento, ognuna 
delle quali affidata ad una ditta operante nella zona, come si evince 
dal “Servizio di reperibilità, vigilanza, monitoraggio e pronto 
intervento, individuazione imprese per l’affidamento dei lavori di 
Somma Urgenza per un biennio” approvato con Deliberazione n. 177 
del 29.12.2011; 

- CHE i lavori di somma urgenza di cui all’oggetto ricadono nella zona 
A del suddetto regolamento; 

- CHE la ditta operante nella zona A è “F.lli Gliori” srl con sede in 
Pescia, via delle Molina 69/f – C.F. 00157350471 come da contratto 
d’appalto in data 29.20.2012 rep. 773 registrato a Pescia il 
06/03/2012 al n°918 serie 3, che ha offerto un ribasso del 15,151% 
applicato sul prezzario ufficiale lavori pubblici della Regione Toscana. 

 
PRESO ATTO del verbale di somma urgenza redatto in data 26.03.2013 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

autorizzato dall’Ing. Delfo Valori dirigente del Dipartimento Ambiente e 
Difesa del Suolo della Provincia di Pistoia, prot. n. 4998/VIII/002 allegato 
al presente decreto; 
 
CONSIDERATO: 

- CHE la ditta è già intervenuta nel rispetto del “Regolamento per 
l’attuazione del sistema di sorveglianza, vigilanza e pronto 
intervento in caso di condizioni meteorologiche avverse, nonché per 
la realizzazione di opere di urgenza e somma urgenza nel 
comprensorio consortile”; 

- CHE il settore Opere ha redatto la perizia giustificativa in data 
04.04.2013  con quadro economico di seguito riportato: 

 
A1- Lavori al lordo del ribasso €            23.800,00  
A2- Oneri di sicurezza €                100,00 
A3- Ribasso (15.151% di A1)  €           - 3.605,94  
A- Importo netto (A1+A2+A3)  €          20.294,06  

IVA (21% di A) €             4.261,75  
Spese Tecniche (1.5% di A1+A2)  €                358,50  
Arrotondamenti  €                  85,69  
B- Somme a disposizione  €            4.705,94  

Totale  €          25.000,00 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica- 
Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione delle L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 aprile 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza redatto in data 
26.03.2013 di prot. n. 4998/VIII/002; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che i lavori di somma urgenza di cui al verbale allegato sono 
stati eseguiti dalla ditta “F.lli Gliori” srl con sede in Pescia, via delle Molina 
69/f – C.F. 00157350471, che ha offerto un ribasso del 15,151% 
applicato sul prezzario ufficiale lavori pubblici della Regione Toscana. 
 
APPROVARE la perizia giustificativa richiamata in narrativa per l’importo 
complessivo di € 25.000,00; 
 
IMPEGNARE la somma di € 25.000,00 al capitolo 450 (13/50167) ed al 
cap 480 (13/50166) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
ACCERTARE la somma di € 25.000,00  al capitolo 100 (13/50019) del 
bilancio dell’esercizio in corso. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 38 del 19 APRILE 2013 
 

SOMMA URGENZA “FOSSO AGNESE – RIPRISTINO DELL’ALVEO DI 

SCORRIMENTO OCCLUSO DA MATERIALE FRANATO DAL VERSANTE 

IN SINISTRA IDRAULICA – COMUNE DI LARCIANO”  
–APPROVAZIONE PERIZIA GIUSTIFICATIVA-  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

- CHE in data 19.03.2013 è stato redatto un verbale di somma 
urgenza per il cedimento del versante che ha interessato parte del 
Fosso Agnese nel Comune di Larciano (PT), a firma dei tecnici del 
Consorzio Geom. Edoardo Chiostri e Geom. Marco Cortopassi per 
l’importo complessivo stimato di € 15.000,00; 

- CHE il suddetto verbale è stato inviato alla Provincia di Pistoia per 
l’autorizzazione a procedere con i lavori e che in data 19.03.2013 il 
dirigente del Dipartimento Ambiente e Difesa del Suolo della 
Provincia di Pistoia Ing. Delfo Valori ha autorizzato i lavori di somma 
urgenza per l’importo di € 15.000,00 con nota di prot. n. 
4541/VIII/002; 

- CHE il Consorzio ha predisposto il “Regolamento per l’attuazione del 
sistema di sorveglianza, vigilanza e pronto intervento in caso di 
condizioni meteorologiche avverse, nonché per la realizzazione di 
opere di urgenza e somma urgenza nel comprensorio consortile” nel 
quale il comprensorio risulta suddiviso in zone di intervento, ognuna 
delle quali affidata ad una ditta operante nella zona, come si evince 
dal “Servizio di reperibilità, vigilanza, monitoraggio e pronto 
intervento, individuazione imprese per l’affidamento dei lavori di 
Somma Urgenza per un biennio” approvato con Deliberazione n. 177 
del 29.12.2011; 

- CHE i lavori di somma urgenza di cui all’oggetto ricadono nella zona 
C del suddetto regolamento; 

- CHE la ditta operante nella zona C è “Mariotti di Mariotti Manuele e 
figli s.n.c.” con sede in Via Francesca Sud n. 14, Cerreto Guidi (FI), 
C:F. e P.I. 01632320485, come da contratto stipulato in data 
29.02.2012 al rep. n. 774 reg. a Pescia (PT) il 06.03.2012 al n. 919 
s 3, che ha offerto un ribasso del 38,17% applicato sul prezzario 
ufficiale lavori pubblici della Regione Toscana. 

 
PRESO ATTO del verbale di somma urgenza redatto in data 19.03.2013 
autorizzato dall’Ing. Delfo Valori dirigente del Dipartimento Ambiente e 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Difesa del Suolo della Provincia di Pistoia, prot. n. 4541/VIII/002, allegato 
al presente decreto; 
 
CONSIDERATO: 

- CHE la ditta è già intervenuta nel rispetto del “Regolamento per 
l’attuazione del sistema di sorveglianza, vigilanza e pronto 
intervento in caso di condizioni meteorologiche avverse, nonché per 
la realizzazione di opere di urgenza e somma urgenza nel 
comprensorio consortile”; 

- CHE il settore Opere ha redatto la perizia giustificativa in data 
26.03.2013, con quadro economico di seguito riportato: 

 
A1- Lavori al lordo del ribasso €            19.400,00  
A2- Oneri di sicurezza €                100,00 
A3- Ribasso (38,17% di A1)  €           - 7.404,98  
C- Importo netto (A1+A2+A3)  €          12.095,02  

IVA (21% di A) €             2.539,95  
Spese Tecniche (1.5% di A1)  €                291,00  
Arrotondamenti  €                  74,03  
D- Somme a disposizione  €            2.904,98  

Totale  €          15.000,00 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica- 
Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione delle L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 19 aprile 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 19 aprile 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza redatto in data 
19.03.2013 di prot. n. 4541/VIII/002; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che i lavori di somma urgenza di cui al verbale allegato sono 
stati eseguiti dalla ditta “Mariotti di Mariotti Manuele e figli s.n.c.” con 
sede in Via Francesca Sud n. 14, Cerreto Guidi (FI), C.F. e P.I. 
01632320485, che ha offerto un ribasso del 38,17% applicato sul 
prezzario ufficiale lavori pubblici della Regione Toscana; 
 
APPROVARE la perizia giustificativa richiamata in narrativa per l’importo 
complessivo di € 15.000,00; 
 
IMPEGNARE la somma di € 15.000,00 al capitolo 450 (13/50164) ed al 
cap 480 (13/50165) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
ACCERTARE la somma di € 15.000,00  al capitolo 100 (13/50018) del 
bilancio dell’esercizio in corso. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 


